Tespit edilen imzalı kitabeler
genel hatlarıyla ve özellikleriyle tahlil edilmiş ve liste halinde sunulmuştur. Bu kitabeler
arasından seçilen bazı örneklere görselleri ve detaylı tahlilleri ile çalışmada yer verilmiştir.

1. Yahya Efendi, Türbesi ve Külliyesi

Osmanlı ulema, şair ve mutasavvıflarından Beşiktaşlı Yahya Efendi, 900 (1495) yılında
Trabzon’da doğmuştur.1 Trabzon kadısı olan babası Şamlı Ömer Efendi, aynı tarihlerde
Trabzon valisi olan şehzade Selim ile yakınlık tesis etmiş, Yahya Efendi ve Kanunî Sultan
Süleyman süt kardeşi olmuşlardır.2 930/1521’de İstanbul’a gelen Yahya Efendi, Şeyhülislam

Zenbilli Ali Efendi’den ders ve icazet almıştır.3 978/ 1571’de vefat eden Yahya Efendi’nin
cenaze namazı, Kurban bayramı namazı sonrası Süleymaniye Camii’nde Şeyhü’l-İslam
Ebu’s-Suud Efendi tarafından kıldırılmıştır.4 Yahya Efendi “Üveysî” olup, kendisine intisap
edenler sonradan Nakşibendîliğe temayül etmişlerdir.5 Doğumundan ölümüne kadar
sarayla ünsiyeti olan Yahya Efendi, saray tarafından ta’zim ve hürmet görmüştür.6

Yahya Efendi’nin 945/1538 yılında yaptırdığı tahmin edilen külliyesi, İstanbul
Beşiktaş’ta Yıldız Mahallesi’nde, Çırağan Caddesi üzerindeki Yahya Efendi Çıkmazı’ndadır
(Görsel 1).

İlk yapıldığında etrafı bahçe ve bağlarla çevrili olarak tevhidhane, cami, medrese,
hamam, evler ve çeşmelerden oluşmaktaydı.7 Yahya Efendi’nin vefatından sonra Sultan II.

Külliye dönem dönem yapılan ilavelerle genişlemiştir. 1290/1873 yılında Sultan
Abdülaziz’in validesi Pertevniyal Sultan (1810-1883) tekkeyi büyük ölçüde onartmıştır.9
Kabristanla birlikte tekkenin geçirdiği son restorasyon 2009-2013 yılları arası İstanbul
Vakıflar 1. Bölge Müdürlüğü tarafından yapılmıştır.

1.1. Yahya Efendi Kabristanı

Bu kitabelerin tamamı celî sülüs ile yazılmış olup on tanesi erkek, iki tanesi kadın
mezartaşına aittir. Bunların arasında tarih olarak en eskisi “Tahrîr-i Nüfus müdürü Ahmet
Rıfat Bey”e ait olup 1277/1860 senesinde yazılmıştır. En yenisi ise 1316/1898 tarihli olup
“Teşrif-i Hümayun müdürü Mahmut Efendi”nin kabrine aittir. Arif Efendi’nin yazdığı

birbirinden kıymetli kitabelere 26 envanter no’lu mezartaşı kitabesi örnek verilebilir. 1901
tarihli mezartaşı “Kargılı Hoca Hafız Hasan Hüseyin Efendi”ye aittir. Kitabesi dokuz satırdan
müteşekkil celî sülüs yazı ile istifli olarak yazılmıştır. Serpuşu, örfi destarlı kavuk
şeklindedir (Görsel 9).

Kabristanda on bir adet kitabesi bulunan Beşiktaşlı Hacı Nuri Korman Bey, meşhur bir
hattat olmasının yanı sıra Yahya Efendi Dergâhı’nda kırk yıl zakirlik, dört yıl da zakirbaşılık
yapmıştır. Kendisi de burada medfundur. O’nun imzasını taşıyan kitabelerin tamamı celî
sülüs ile yazılmış nefis kitabelerdir. Bunlardan altısı hanım, beşi ise erkek mezarına aittir.
Bunların en eskisi 1313/1895 tarihiyle “Fatıma Hanım”a, en son yazılanı ise 1339/1920 tarihi
ile Hacı Cemil Paşa’ya aittir. Nuri Bey türbe içinde bulunan “Şeyh Hüseyin Şevki Efendi”ye ait
mezartaşı kitabesini istifle yazmış ve bu kitabeye özel olarak “el-Hac Mehmed Nuri an zâkirân-
ı dergâh-ı Yahya Efendi” ifadesi ile imzasını atmıştır.

Mısrîzâde’nin imzaladığı kitabelerden dördü kadın dördü erkek
mezarına ait olup tamamı celî ta’lik hat ile yazılmıştır. Kabristandaki eserlerinde
“Mısrîzâde”, “Mısrîzâde Ali” ve “Mısrîzâde Ali Rıza”24 şeklinde farklı biçimde imzaları bulunan
bu hattatın en eski kitabesi Safinaz Hanım'ın mezartaşında olup 1288/1871 tarihlidir.25 En
son tarihli kitabesi ise Hüseyin Ahmed Esad Bey’e ait olup 1314/1897 tarihlidir. Hacı Ahmet
İzzet Paşa’nın mezarına ait yedi satırlık kitabe, Mısrîzâde’nin yazdığı celî ta’lik eserler
arasında dikkat çekmektedir (Görsel 11). Kabristanda bu celî ta’lik kitabelerden başka “Mısrî”

23 Tam adı Mısrîzâde Ali Rıza Efendi’dir. Babası Hattat Seyid Mehmet Rıf’at Mısrî’dir.

imzalı beş adet celî sülüs kitabe bulunmaktadır. “Mısrîzâde” imzalı kitabelere yakın tarihler
içeren bu kitabelerin, Mısrîzâde’nin babası ve hocası olan Seyid Mehmet Rıf’at Mısrî
(1297/1879) tarafından yazılmış olabileceği düşünülmektedir. Bu kitabeler arasında dikkat
çeken bir örnek Seyyid Ahmet Tevfik Bey’in kabrine ait 411 envanter no’lu şahidedir. Yedi
satırlık kitabe, istif, kompozisyon ve harflerin formu yönüyle başarılı bir örnektir (Görsel 12).

Kitabelerdeki imzaların tamamı hattat imzası olmayıp iki tanesi taş ustası imzasıdır.
Bunlardan birinin kabristandaki envanter numarası 175’dir. “Mir Ahmet Davud Bey”in
mezarına ait olan kitabe 1302/1884 tarihlidir. Serlevha kısmına gösterişli bir Osmanlı
arması hakkedilmiştir. “Taşçı Üsküdarlı usta Yordam” ibaresi okunan bu imzanın sahibi olan
usta ile alakalı araştırma yapılmış fakat herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. 1011 envanter

29 Azmi Özcan, “Mahmud Celaleddin Paşa”, TDV İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27/360.

no’lu diğer kitabede ise “Ameli Kadri” ifadesi okunmaktadır. “Hacı Hüseyinzâde Mustafa
Efendi” isimli zata ait olan bu mezartaşı 1339/1921 tarihlidir.

Yahya Efendi Kabristanı, makalede verilen örneklerin haricinde, çok sayıda seçkin
hüsn-i hat eserini daha bağrında saklamaktadır. Bu çalışma ile Osmanlı döneminde hüsn-i
hat sanatının ulaştığı seviyenin mezar mimarisi üzerinden izlenebileceği bir kere daha
gösterilmiş bulunmaktadır.

İmzalı Kitabelerin Listesi

İmza İmza fotoğrafı Hicri/
Miladi Tarih Env. No: İsim

1 Mısrîzâde 1309/1892 16 Zevkniyab Kalfa

2 Aziz Efendi

1310/1893 20 Hafız Yusuf
Efendi

3 Aziz Efendi

1327/1909 25 Mehmed Nuri
Efendi

4 Arif

1318/1901 26 Hafız Hasan
Hüseyin Efendi

5 Mısrî

1288/1871 63 Mustafa Ağa

6 Rıfat

1332/1914 81 Behice Hanım/
Bahaeddin Bey

7 Nuri

1318/1901 97 Fatıma Aliye
Hanım

8 Sami Efendi 1287/1871 137 Ali Haydar Bey

9 Mısrîzâde Ali
Rıza

1311/1894 153 Ahmet İzzet
Paşa

1
0 Sami Efendi

1324/1906 175 İsmail
Rıdvan Paşa

1
1 ?

1299/1882 206 Fatma Atiye
Hanım

1
2

Mahmud
Celaleddin

1226/1811 214 Nedime Kadın

1
3 Hasan Sırrı

1318/1900 235
Adeviyye Rabia
Hanım

1
4 Ali es-Sabri

1231/1815 237
Şerife Afife
Hanım

1
5 Mısrîzâde Ali

1313/1896 256 Osman Kamil
Efendi

1
6 Nuri 1319/1901 258 Tenasüp Kalfa

1
7

Mehmet
Nuri

1334/1916 260
Hüseyin Şevki
Efendi
Hazretleri

1
8 Mısrî

1289/1872 262
Mehmet Nuri
Efendi
Hazretleri

1
9 Ali es-Sabri

1238/1823 263 Aişe Hanım

2
0 Arif

1314/1896 271 Hüseyin Efendi

2
1 Mısrî

1292/1875 296
Şerife Behiye
Hanım Efendi

2
2 Arif

1311/1894 310
Mustafa Ruhi
Efendi
Hazretleri

2
3 Cemil

1321/1904 319 Abdul Halim Bey

2
4 Arif

1306/1888 321 Halil Efendi

2
5 Nuri

1323/1905 322
Hace Abdullah
Efendi
Hazretleri

2
6 Nuri

1315/1898 343 Hafız Mehmet
Tevfik Efendi

2
7 Nuri

1320/1902 394
Mehmet Raşit
Efendi

2
8 İzzet

1316/1899 397-8 Mahmud
Celaleddin Paşa

2
9 Mısrî

1290/1873 411 Ahmed Tevfik
Bey

3
0

Mehmet
Rıfat

1273/1857 442 Hatice Hanım

3
1 Şevki

1278/1862 467 Yakup Paşa

3
2 Şevki

1277/1861 468 Nevber Hanım

3
3 Cevdet

1298/1881 489 Mahkemal Kalfa

3
4 Nuri

1314/1898 521 Ömer Paşa

3
5

Mehmet
Emin

1277/1861 528 Hatice Besk
Hanım Efendi

3
6 Şefik

1279/1863 532 Aişe Şefika
Hanımefendi

3
7 Mısrîzâde 1314/1897 555 Hüseyin

Ahmed Esad

3
8

Üsküdarlı
taşçı Yordam

1302/1884 751 Mir Ahmed
Davud Bey

3
9 Hulusi

1340/1921 756 İkbal Hanım

4
0 Nuri

1323/1905 808 Pertevnâk Kalfa

4
1 Arif

1314/1896 856 Rasim Ağa

4
2 Hulusi

1334/1916 864 Emine
Behiye Hanım

4
3 Arif

1277/1866 876 Ahmed Rıfat Bey

4
4 Arif

1310/1892 882 Besim Ağa

4
5 Arif - 891 Hacı Osman Ağa

4
6 Emin Ebvabî

1280/1864 903-904 Naile Hanım

4
7

Mısrîzâde Ali
Rıza

1288/1871 933 Safinaz Hanım

4
8 Ameli Kadri

1339/1921 1011
Hacı
Hüseynizâde
Mustafa Efendi

4
9 Mısrîzâde

1315/1897 1020 Fahriye Hanım

5
0 Ömer Rıza

1204/1790 1032 Emine Hanım

5
1 Halim

1918

1918

1923

1037

Osman Şevket
Ömer Adil
Hüseyin Hilmi
Paşa

5
2 Cemil

1321/1903 1040 Hanife Nigar
Hanım

5
3 Arif

1306/1888 1081 Hoca Ahmed
Nüzhet Efendi

5
4

Mustafa
Vasfi

1323/1905 1092 Hattat Mahmud
el-Hilmi Efendi

5
5 Tevfik

1334/1918 1122 Hakkı Paşa

5
6 Arif

1310/1892 1137 Emine Vildan
Hanım

5
7 Mısrîzâde

1299/1882 1170 Fatıma Hanım

5
8 Mısrîzâde

1292/1875 1176 Rabia Adeviye
Hanım

5
9 Cevdet

1298/1881 1188 Osman Bey

6
0 Abdullah

1297/1880 1393 Abdulhamid Bey

6
1 Nedim

1337/1921 1462 Mustafa Sâib
Bey

6
2 Nuri

1318/1900 1465 Hace Adeviye
Hanım

6
3 Şadi

1306/1890 1514
Hace Ümmühan
Hanım

6
4 Mısrîzâde

1312/1895 1625
İbrahim Ethem
Efendi

6
5 Ahmet Rıfat

1329/1911 1633 Abdulkerim
Nadir Bey

6
6 ?

1263/1847 1687 Hattat Seyyid
Ahmed Efendi

6
7 ?

1232/1817 1688 Hattat Mehmet
Tahir Efendi

6
8 Nuri

1314/1896 1721 Rukiye Hanım

6
9 Nuri

1342/1923 1732 Cemil Paşa

7
0 Arif

1319/1902 1733 Mahmud Efendi

7
1

Mustafa
Hilmi

1258/1843 1746 Baltacı Hasan
Efendi

7
2

Mustafa
Hilmi

1258/1842 1757 Fatımatü’z-
Zehra Hanım

7
3 Arif

1307/1889 1827 Ümmügülsüm
Dürriye Hanım

7
4 Nuri

1313/1896 1831 Fatma Hanım

7
5 Cemil

1321/1904 1842 Mehmet Haşim
Efendi

7
6

Mahmut
Celaleddin

1292/1875 1945 Muhsine Hanım

7
7

Mahmut
Celaleddin

1290/1873 1946 Hasibe Hanım

7
8 Siraczâde

1300/1883 1969
Ali Mehva
Efendi

Sonuç

Osmanlı İmparatorluğu’nun kalbi olan İstanbul’un tarihi dokusunu kaybetmemiş her
bir köşesinin, Türk-İslam Sanatı tarihine ışık tutan eserlerle dolu olduğu aşikardır. Bu
eserlerin önemli bir grubunu teşkil eden mezartaşları, hem belgesel değeri ile hem dönemin
sanat zevkini aksettiren estetik değeri ile tarihten günümüze ulaşan mühim eserlerdir.